1

令和７年度 第８回益富地域会議 会議録
日 時︓令和７年１２月１７日（水曜日）１９時００分〜２０時１５分
場 所︓益富交流館 1 階 多目的ホール
出席者︓＜地域会議委員＞梅木 貴仁、加藤 弘一、岸和田 紀美代、木戸 彰彦、

黒田 隆、今野 貞直、櫻井 裕子、柴田 栄作、鈴木 勲、
田中 強、鶴田 政勝、寺﨑 謙二、橋本 卓美、
森本 泰崇、山内 日出美

欠席者︓間瀬 亮次、古川 和彦
    ＜高 橋 支 所＞前田支所長、𠮷野担当長
≪内容≫
１ 豊田市民の誓い唱和

２ 会長あいさつ

３ 地域課題解決事業（サロンマップ作成に関するグループワーク）

 事務局から今後サロンマップを作成するにあたり、課題やより良い内容にするためのアイ
ディア等をグループで協議してほしい旨を説明した後、各グループで協議した。各グループ
の意見等は以下のとおり。
グループ 課題・心配ごと等 アイディア
   １ ・どのように情報を更新していくか

・サロン団体へのヒアリングは誰が
行うのか

※益富地区まちづくり推進協議会が行った
サロン団体へのヒアリング内容も参考に
してほしい。

・新たにサロンを立ち上げる方法も掲載
する。

・紙媒体に加えて Web 版も作成する。
・楽しく読めるようにイラストや写真を

多用する。
・地図に当該サロンを掲載しているペー

ジ番号を入れて検索しやすいように
する。

   ２ ・自治区単位で参加者が区切られる
等、対象者が限られること

・駐車場があるかどうか
・どのように情報を更新していくか
・若い世代にも来てもらえるか

・利用条件をマップに掲載する
・掲載しない情報も決める
・利用者の対象範囲を広めてもらうよう
 サロン団体等に検討してもらう。

   ３ ・他の自治区住民が参加できるか
・若い高齢者（60 代）が来ないので
 はないか

・コーヒーカップのアイコン等をマップ
に入れて分かりやすくする

・サロン入口に「活動中」の旗をたてる

2

４ 事務連絡

①令和７年度 第９回益富地域会議

 ・日時︓令和８年１月２１日（水曜日）１９時〜

 ・場所︓益富交流館 多目的ホール

②第２回五ケ丘まちづくりミーティングの案内（令和８年２月７日（土）開催）

③「五ケ丘まちづくりニュースレター第８号」の紹介

④令和８年度わくわく事業補助金の案内（募集期間︓令和７年１２月１日（月）
〜令和８年１月１６日（金））

以上

・高齢者対象と思われると参加
・他の自治区サロン等までは徒歩で

行けるのか、危険箇所は無いか
・常に新しい情報を更新できるか

・QR コードを掲載する
・複数の自治区が共同で開催し、輪番で

イベントを開催する
・地区でのぼり旗をつくる

   ４ ・情報の更新はいつ行うのか
・参加者はサロンへの参加費用は

どのようにして確認ればよいか
・どのサロンにどんな人が参加して

いるか分からない（人間関係の
不安）

・孤独の方をどのようにして誘うか
・参加者向けの保険が必要
・サロン活動の維持にはそれなりの

人数のサポートが必要

・他自治体の取組を参考にする
・混雑情報を掲載する
・写真（活動風景など）を掲載する
・子育て世代が集まる場所も掲載する
・イベント情報も入れる
・若者が集う場も掲載する（公園等）
・サロンまでの歩きやすいルートを掲載

する（危険箇所も併せて掲載する）
・誰でも参加できるようにする
・地図上にサロン場所を明記する
・参加対象者（年齢など）を明記する